

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2024, n. 1204

PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità I-Azione 1.8-Sub-Azioni 1.8.4 Interventi per valorizzazione patrimonio pubblico dati regionali e 1.8.5 Interventi di potenziamento e sviluppo infrastrutture e piattaforme abilitanti trasversali e condivise. Atto di indirizzo avvio interventi. Variazione bilancio di previsione E.F.2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell'art 51, c.2 DLgs. 118/11 e ss.mm.ii.

L'Assessore allo Sviluppo Economico, d'intesa con il Vice Presidente, Assessore al Bilancio e alla Programmazione, in base all'istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese, condivisa per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, riferisce quanto segue.

VISTI:

- il Reg. (UE) n. 1058/2021 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Fondo di coesione;
- il Reg. (UE) n. 1060/2021 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- la Deliberazione n. 556 del 27/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha inteso confermare quale Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 il Dirigente *pro-tempore* della Sezione Programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente, affidandogli, ai sensi dell'art 72 del Reg. 2021/1060 la funzione contabile (art. 76), e quale Autorità di Audit il Dirigente *pro-tempore* del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, Segreteria Generale della Presidenza;
- il Programma Regionale (PR) FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Puglia approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8461 del 17 novembre 2022 e la D.G.R. del 7 dicembre 2022 n. 1812 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta Decisione;
- la DGR n. 603 del 03/05/2023, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del documento "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Regionale FESR- FSE+ 2021-2027", approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell'art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;
- la DGR n. 811 del 17 giugno 2024, con cui si è preso atto delle modifiche alla Metodologia e criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta del 3 maggio 2024;
- la DGR n. 609 del 03/05/2023, recante "Programma Regionale FESR-FSE+. Governance del Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione", con la quale sono state individuate le Sezioni responsabili delle Azioni, tra cui l'allora Sezione *Trasformazione Digitale*, oggi *Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese*, responsabile dell'Azione 1.8 "Interventi di digitalizzazione della P.A. e diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese";
- la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 177 del 31/10/2023 con cui sono state istituite le sub-Azioni afferenti a ciascuna Azione individuata nel Programma, con individuazione della relativa Sezione Regionale responsabile dell'attuazione;
- il DPGR n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato *l'Atto di organizzazione per l'attuazione del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027*;
- la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione Programmazione Unitaria recante "PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 (CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del Reg.(UE) 2021/1060-Adozione del testo descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati";

- la DGR n. 1974 del 07.12.2020, recante "Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0", pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
- il DPGR n. 22 del 22.01.2021, recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0" e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 28 luglio 2021 e ss.mm.ii., riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell'art. 8, comma 4 del DPGR n. 22/2021, nella quale, tra le altre, è istituita la Sezione Trasformazione Digitale;
- la DGR n. 282 del 14/03/2024, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la modifica della denominazione della "Sezione Trasformazione digitale" in "Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese";
- il DPGR n. 127 del 26/03/2024, che recepisce la modifica della denominazione della "Sezione Trasformazione Digitale" in "Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese";
- la DGR n. 477 del 15/04/2024 che, attesa la sostanziale invarianza delle funzioni della Sezione ridenominata, conferma la responsabilità dell'incarico in capo al Dirigente in essere;
- il DPGR n. 159 del 18/04/2024, recante "Attuazione modello Organizzativo "MAIA 2.0" adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Modifica definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni";
- la Determinazione Dirigenziale n. 39 del 03/05/2024 di conferimento dell'incarico di Responsabile delle Sub-Azioni 1.8.4 "Interventi per la valorizzazione del patrimonio pubblico di dati regionali" e 1.8.5 "Interventi per il potenziamento e lo sviluppo delle infrastrutture e delle piattaforme abilitanti trasversali e condivise".

VISTI ALTRESÌ:

- il Regolamento (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016";
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
- l'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 37 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)";
- la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 38 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";
- la D.G.R n. 18 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione".
- la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l'approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";
- la DGR n. 302 del 07/03/2022 recante "Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di

monitoraggio”;

- la DGR n. 383 del 27/03/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;
- la DGR n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

PREMESSO CHE:

- con Delibera di Giunta n. 155/2023 la Regione Puglia, tenuto conto dell’evoluzione del contesto di riferimento della programmazione europea, nazionale e regionale, ha avviato un percorso condiviso e partecipato per l’aggiornamento della Agenda digitale Puglia 2020;
- con DGR n. 347/2023, si è provveduto ad istituire l’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese (di seguito Osservatorio), per facilitare scambi e collaborazione all’interno di una economia della conoscenza e attività di osservazione, raccolta, monitoraggio e analisi di dati relativi al sistema IT pugliese (definendo gli indicatori, la metodologia di classificazione dei dati e gli strumenti per la raccolta delle informazioni);
- con Delibera di Giunta n. 1604/2023, la Regione Puglia ha approvato il documento preliminare #PugliaDigitale2030 - Agenda Digitale Regione Puglia, che partendo da un’analisi del contesto a livello europeo, nazionale e regionale e da considerazioni sull’attuazione della precedente agenda PugliaDigitale2020, definisce la visione, il modello di Governance e le quattro direttrici strategiche rispetto alle quali si intende muovere:
 - o Competenze digitali,
 - o Infrastrutture digitali sicure e sostenibili,
 - o Trasformazione digitale delle imprese, in particolare delle PMI,
 - o Digitalizzazione dei servizi pubblici ;

declinando, per ognuna di queste le azioni programmate o da attivare, gli strumenti operativi e lo stato delle prima progettualità attivate;

- tra gli obiettivi strategici della Direttrice D4 (“Digitalizzazione dei servizi pubblici”) vi sono i seguenti:
 - a) promuovere una economia dei dati, mettendo a disposizione open-data pregiati, e promuovendo l’adesione degli Enti locali all’accordo con la Regione per conferire i propri dati aperti direttamente nella piattaforma regionale;
 - b) favorire lo sviluppo e la crescita territoriale basata sui dati, valorizzando il patrimonio informativo pubblico evolvendo dal concetto di “government data” per ottemperare ai regolamenti in materia di trasparenza, al concetto di “smart data” in grado di capitalizzare il valore derivante dall’aggregazione di fonti informative eterogenee in logica di Big Data;
- l’importanza dei dati aperti è sempre più centrale nelle scelte strategiche della Regione Puglia, in quanto rappresenta un grande sistema di opportunità, per i cittadini e per le imprese, nella prospettiva di servizi sempre più avanzati attraverso la messa a disposizione di dati aperti ed un loro riutilizzo sempre più esteso da parte del mondo della ricerca, dei professionisti e delle imprese piccole e grandi;
- a tal fine, tra gli interventi, di cui al citato documento, l’Amministrazione ha, tra gli altri, individuato:

1. **Sviluppo ed evoluzione di una piattaforma digitale dell’innovazione e degli Open Data, inteso come strumento on-line** finalizzato ad **agevolare** e **stimolare** le relazioni tra tutti gli **attori dei processi di innovazione** (imprese, Università e centri di ricerca, ITS, pubbliche amministrazioni, cittadini, ecc.), che intendano avere un ruolo attivo nelle politiche di ricerca e sviluppo di processi

e prodotti e abilitare la piena valorizzazione del patrimonio informativo regionale a supporto delle decisioni e delle politiche di governo dello sviluppo economico e sociale del territorio pugliese, in favore di cittadini ed imprese e per lo sviluppo delle applicazioni e i servizi basati sugli open data;

2. **Sviluppo ed evoluzione della piattaforma di intermediazione dei pagamenti elettronici “MyPay-Puglia” della Regione Puglia e delle altre Amministrazioni intermedie** (L’azione è finalizzata a realizzare un portale per la gestione unificata dei pagamenti verso la Regione e verso gli Enti intermediati, offrendo ai cittadini ed alle imprese un punto unico attraverso il quale è possibile utilizzare i servizi abilitati al pagamento delle somme dovute.

RILEVATO CHE:

- In coerenza con quanto previsto con *“Smart Puglia 2030 - Strategia di Specializzazione intelligente / S3”*, uno degli obiettivi da perseguire è quello di incentivare lo sviluppo dell’Innovazione aperta (Open Innovation) in Puglia, di favorire lo scambio di flussi di conoscenza tra gli attori dei processi produttivi e della ricerca e dunque di agevolare e stimolare l’incontro tra la domanda di innovazione e l’offerta innovativa, anche attraverso la realizzazione di una piattaforma digitale dell’Innovazione che si dovrà sviluppare su tre pilastri:
 - luogo di incontro tra domanda di innovazione espressa da grandi imprese, pubblica amministrazione e altre istituzioni o organizzazioni e soluzioni provenienti da innovatori, piccole e medie imprese, start-up e spin-off,
 - vetrina di proposte di innovazione, nuovi prodotti e servizi innovativi provenienti dall’ecosistema,
 - ambiente per lavoro cooperativo, supporto a progetti di ricerca e innovazione e alla gestione di gruppi di lavoro;
- In continuità con gli interventi già avviati con l’Agenda digitale Puglia 2020, anche nel documento preliminare #PugliaDigitale2030 - Agenda Digitale Regione Puglia riveste un ruolo sempre più fondamentale la valorizzazione del patrimonio informativo pubblico in quanto, la ingente quantità di dati prodotti dalla Pubblica Amministrazione, se caratterizzati da un’alta qualità, potrà costituire, inoltre, la base per:
 - affrontare efficacemente le nuove sfide dell’economia basata sui dati (data economy),
 - supportare gli obiettivi definiti dalla Strategia europea in materia di dati,
 - garantire la creazione di servizi digitali a valore aggiunto per cittadini, imprese e, in generale, per tutti i portatori di interesse,
 - fornire ai vertici decisionali strumenti data-driven da utilizzare nei processi organizzativi e/o produttivi,
 - realizzare una grande varietà di applicazioni come, per esempio, quelle riferite all’intelligenza artificiale;
- al fine di supportare tali processi occorre procedere ad un’evoluzione della piattaforma degli Open Data Pugliesi, <https://dati.puglia.it/>, nell’ottica della convergenza e dell’integrazione con la piattaforma digitale dell’Innovazione aperta (Open Innovation), in modo da abilitare la piena valorizzazione del patrimonio informativo regionale a supporto delle decisioni e delle politiche di governo dello sviluppo economico e sociale del territorio pugliese in favore di cittadini ed imprese e per lo sviluppo delle applicazioni e i servizi basati sugli open data, attraverso l’attivazione di ulteriori funzionalità come:
 - favorire l’incontro tra l’offerta della pubblica amministrazione, produttrice di open Data e la domanda di nuovi dati da parte degli stakeholders,
 - implementare la conoscenza sul riutilizzo dei dati in termini di API pubbliche, sviluppo applicazioni web, sviluppo App,
 - chatbot evoluto;

- la Regione Puglia, per facilitare il processo di adesione e di attivazione dei servizi di pagamento, si propone nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni pugliesi come “intermediario tecnologico”, mettendo a loro disposizione il nodo regionale dei pagamenti elettronici e la piattaforma denominata MyPay e supportandoli nel processo di adesione al sistema nazionale e nelle fasi di avvio ed erogazione dei servizi;
- gli enti che decidono di aderire al nodo nazionale PagoPA attraverso il nodo regionale, utilizzano il sistema MyPay ed evitano, quindi, l’utilizzo di una propria infrastruttura informatica da interconnettere con il nodo nazionale;
- ad oggi sono intermediati in MyPay – Puglia 188 Enti pubblici, per un totale di oltre 2.600 servizi di pagamento, oltre 1,5 milioni di transazioni nel 2023 per un valore economico di oltre 350 milioni di euro nel 2023;
- le modifiche al CAD e le indicazioni del Piano Triennale della Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 richiedono l’evoluzione della piattaforma MyPay – Puglia e lo sviluppo di nuove funzionalità a favore dei cittadini e delle pubbliche amministrazioni aderenti.

CONSIDERATO CHE:

- il P.R. Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 nell’ambito dell’Obiettivo specifico RSO1.2 *“Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione”*, intende perseguire azioni tese ad accelerare la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, in ambito territoriale, al fine di offrire servizi integrati ed organici per migliorare la user experience di cittadini ed imprese in termini di contributo all’innalzamento dei livelli di qualità della vita, sostegno ai processi di crescita economica ed occupazionale e riduzione del gender gap;
- nell’ambito l’Azione 1.8 *Interventi di digitalizzazione della P.A. e diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese, e le Sub-Azioni 1.8.4 “Interventi per la valorizzazione del patrimonio pubblico di dati regionali” e 1.8.5 “Interventi per il potenziamento e lo sviluppo delle infrastrutture e delle piattaforme abilitanti trasversali e condivise”*, favoriscono e promuovono, tra l’altro, interventi volti alla
 - valorizzazione del patrimonio di dati dell’Amministrazione regionale e delle PP.AA. pugliesi per creare le migliori condizioni per la promozione dell’economia dei dati (data economy), avvio di iniziative imprenditoriali basate sul patrimonio informativo pubblico, implementazione dell’intelligenza artificiale ai “big data”, creazione di servizi digitali a valore aggiunto e strumenti a supporto dei processi decisionali;
 - potenziamento di piattaforme abilitanti, con funzionalità trasversali e riusabili nella digitalizzazione dei procedimenti amministrativi delle PA, uniformando le modalità di erogazione e di accesso (identità, domicilio digitale, notifiche, pagamenti, ecc.);
 - implementazione di servizi digitali qualificati ed integrati, anche al fine di abilitare la semplificazione dei processi amministrativi (secondo il principio once only) e connettere l’amministrazione regionale e gli Enti pubblici pugliesi a cittadini ed imprese in maniera semplice agevolando lo scambio di informazioni;

DATO ATTO CHE:

- in data 5 luglio 2024, si è tenuto, presso l’Autorità di Gestione, un incontro con il Partenariato Istituzionale ed Economico-sociale volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 1.8, del PR Puglia 2021-2027;

RITENUTO CHE:

- per i fini sopra evidenziati, occorre stanziare le seguenti risorse al fine di dare impulso all’Azione 1.8

“Interventi di digitalizzazione della P.A. e diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese” e, segnatamente alle Sub-Azioni 1.8.4 “*Interventi per la valorizzazione del patrimonio pubblico di dati regionali*” e 1.8.5 “*Interventi per il potenziamento e lo sviluppo delle infrastrutture e delle piattaforme abilitanti trasversali e condivise*” del PR Puglia 2021-2027 e dare attuazione ai precipitati interventi:

- Sviluppo ed evoluzione di una piattaforma digitale dell’innovazione e degli Open Data € 3.000.000,00,
- Sviluppo ed evoluzione della piattaforma di intermediazione dei pagamenti elettronici “MyPay-Puglia” € 2.000.000,00.

VERIFICATO CHE:

- nel documento di programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi di Regione Puglia, ex art. 37 del D.Lgs 36/2023, approvato con DGR n. 351 del 28 marzo 2024 risultano già inserite procedure di acquisto afferenti gli interventi di innanzi menzionati.

Tutto quanto sopra premesso e considerato si propone alla GIUNTA REGIONALE:

- **di iscrivere** somme, apportando una variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, pari ad € 5.000.00,00, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026, approvato con DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., come riportata nella apposita sezione “Copertura finanziaria”;
- **di destinare** le somme programmate alla realizzazione dei seguenti interventi:
 - Sviluppo ed evoluzione di una piattaforma digitale dell’innovazione e degli Open Data € 3.000.000,00,
 - Sviluppo ed evoluzione della piattaforma di intermediazione dei pagamenti elettronici “MyPay-Puglia” € 2.000.000,00;
- **di demandare** al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del Territorio e delle imprese, in qualità di in qualità di Responsabile dell’Azione 1.8 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127, l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per l’attivazione e l’esecuzione degli interventi predetti;
- **di autorizzare** il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, in qualità di Responsabile dell’azione 1.8. del P.R. Puglia FESR-FSE+ 2021- 2027 giusta D.G.R. n. 609/2023, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.

**VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -
Garanzie alla riservatezza**

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere.

L'impatto di genere stimato risulta:

- diretto
 indiretto
 neutro
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. ii., come di seguito indicato:

VARIAZIONE DI BILANCIO**Parte Entrata - Bilancio Vincolato**

TIPO DI SPESA: RICORRENTE / NON RICORRENTE	RICORRENTE
---	-------------------

CODICE IDENTIFICATIVO TRANSAZIONE EUROPEA	01
--	-----------

CRA	CAPITOLO DI ENTRATA	DECLARATORIA	P.D.C.F.	VARIAZIONE E.F. 2024 COMPETENZA - CASSA	VARIAZIONE E.F. 2025 COMPETENZA	VARIAZIONE E.F. 2026 COMPETENZA	VARIAZIONE E.F. 2027* COMPETENZA
02.06	E4212710	TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA UE - FONDO FESR	E.4.02.05.03.000	+448.800,00	+673.200,00	+673.200,00	+448.800,00
02.06	E4212720	TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA STATO - FONDO FESR	E.4.02.01.01.000	+147.840,00	+221.760,00	+221.760,00	+147.840,00
02.06	E2127010	TRASFERIMENTI C/CORRENTE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA UE - FONDO FESR	E.2.01.05.01.000	+231.200,00	+346.800,00	+346.800,00	+231.200,00
02.06	E2127020	TRASFERIMENTI C/CORRENTE PER IL PR PUGLIA 2021-2027 QUOTA STATO - FONDO FESR	E.2.01.01.01.000	+76.160,00	+114.240,00	+114.240,00	+76.160,00

(*) PER GLI ESERCIZI AL FINANZIARI SUCCESSIVI AL 2026 SI PROVVEDERÀ MEDIANTE APPOSITI STANZIAMENTI NEI RISPETTIVI BILANCI DI PREVISIONE

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell'Economia e Finanza. Titolo giuridico che supporta il credito: PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 approvato con decisione C (2022) 8461 del 17 novembre 2022.

Parte Spesa – Bilancio Autonomo e Vincolato

TIPO DI SPESA: RICORRENTE / NON RICORRENTE	RICORRENTE
--	------------

CODICE IDENTIFICATIVO DELLE TRANSAZIONI DI CUI AL PUNTO 2 ALL. 7 D. LGS. 118/2011	04
---	----

CRA	Capitolo di Spesa	Declaratoria	P.D.C.F.	CODICE UE	Missione Programma Titolo	Variazione e.f. 2024 Competenza Cassa	Variazione e.f. 2025 Competenza	Variazione e.f. 2026 Competenza	Variazione e.f. 2027* Competenza
02.06	U1171180	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.8 Interventi di digitalizzazione della P.A. e di diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese – Software – Quota UE	U.2.02.03.02.000	3	14.05.2	+ 448.800,00	+ 673.200,00	+ 673.200,00	+ 448.800,00
02.06	U1172180	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.8 Interventi di digitalizzazione della P.A. e di diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese – Software – Quota Stato	U.2.02.03.02.000	4	14.05.2	+ 147.840,00	+ 221.760,00	+ 221.760,00	+ 147.840,00
02.06	U1173180	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.8 Interventi di digitalizzazione della P.A. e di diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese – Software – Cofinanziamento regionale	U.2.02.03.02.000	7	14.05.2	+ 63.360,00	+ 95.040,00	+ 95.040,00	+ 63.360,00
02.06	U1171181	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.8 Interventi di digitalizzazione della P.A. e di diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese – Servizi informatici e di telecomunicazioni – Quota UE	U.1.03.02.1 9.000	3	14.05.1	+ 231.200,00	+ 346.800,00	+ 346.800,00	+ 231.200,00

02.06	U1172181	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.8 Interventi di digitalizzazione della P.A. e di diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese – Servizi informatici e di telecomunicazioni – Quota Stato	U.1.03.02.19.000	4	14.05.1	+ 76.160,00	+ 114.240,00	+ 114.240,00	+ 76.160,00
02.06	U1173181	PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 1.8 Interventi di digitalizzazione della P.A. e di diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese – Servizi informatici e di telecomunicazioni – Cofinanziamento regionale	U.1.03.02.19.000	7	14.05.1	+ 32.640,00	+ 48.960,00	+ 48.960,00	+ 32.640,00
10.04	U1110050	Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (art. 54, comma 1 lett. A - l.r. N. 28/2001)	U.2.05.01.99.000	8	20.3.2	- 96.000,00	- 144.000,00	- 144.000,00	- 96.000,00

(*) PER GLI ESERCIZI AL FINANZIARI SUCCESSIVI AL 2026 SI PROVVEDERÀ MEDIANTE APPOSITI STANZIAMENTI NEI RISPETTIVI BILANCI DI PREVISIONE

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L'entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 5.000.000,00 a valere sulle risorse del PR Puglia FESR FSE + 2021-2027, corrisponde ad OGV che sarà perfezionata mediante atti che saranno adottati del Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, in qualità di Responsabile dell'Azione 1.8 del del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, giusta D.G.R. n. 609/2023, ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" di cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i "contributi a rendicontazione".

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4 comma 4 lettera d) della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propongono alla Giunta:

- di prendere atto** di quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento;
- di autorizzare** la variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18/2024, ai

sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella apposita sezione "Copertura finanziaria";

3. **di destinare** le somme programmate alla realizzazione dei seguenti interventi:
 - Sviluppo ed evoluzione di una piattaforma digitale dell'innovazione e degli Open Data € 3.000.000,00,
 - Sviluppo ed evoluzione della piattaforma di intermediazione dei pagamenti elettronici "MyPay-Puglia" € 2.000.000,00;
4. **di demandare** al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del Territorio e delle imprese, in qualità di in qualità di Responsabile dell'Azione 1.8 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127, l'adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per l'attivazione e l'esecuzione degli interventi predetti;
5. **di dare atto** che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;
6. **di approvare** l'Allegato E/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;
7. **di autorizzare** il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, in qualità di Responsabile dell'azione 1.8. del P.R. Puglia FESR-FSE+ 2021- 2027 giusta D.G.R. n. 609/2023, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.
8. **di dare atto** che, nella attuazione dei suddetti interventi si provvederà in raccordo con il Responsabile della Transizione al Digitale come previsto dalla DGR 1219/2021;
9. **di pubblicare** il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Provvedimenti" e "Provvedimenti della Giunta Regionale" del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile EQ

Responsabile sub-Azioni 1.8.4 – 1.8.5 PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027

Francesco Galdino Manghisi

Il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle persone, del territorio e delle imprese

Responsabile Azione 1.8 PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027

Vito Bavaro

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria Pasquale Orlando

Vito Bavaro Regione Puglia Dirigente

Pasquale Orlando

La sottoscritta Direttrice **NON** ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi del DPGR n. 22/2021.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo economico
Gianna Elisa Berlingiero

L'Assessore allo Sviluppo economico,
Alessandro Delli Noci

Il Vice Presidente, Assessore al Bilancio e Programmazione
(Raffaele PIEMONTESE)

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico, d'intesa con il Vice Presidente, Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. **di prendere atto** di quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento;
2. **di autorizzare** la variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18/2024, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella apposita sezione "Copertura finanziaria";
3. **di destinare** le somme programmate alla realizzazione dei seguenti interventi:
 - Sviluppo ed evoluzione di una piattaforma digitale dell'innovazione e degli Open Data € 3.000.000,00,
 - Sviluppo ed evoluzione della piattaforma di intermediazione dei pagamenti elettronici "MyPay-Puglia" € 2.000.000,00;
4. **di demandare** al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del Territorio e delle imprese, in qualità di Responsabile dell'Azione 1.8 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127, l'adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per l'attivazione e l'esecuzione degli interventi predetti;
5. **di dare atto** che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;
6. **di approvare** l'Allegato E/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;
7. **di autorizzare** il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, in qualità di Responsabile dell'azione 1.8. del P.R. Puglia FESR-FSE+ 2021- 2027 giusta D.G.R. n. 609/2023, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.
8. **di dare atto** che, nella attuazione dei suddetti interventi si provvederà in raccordo con il Responsabile della Transizione al Digitale come previsto dalla DGR 1219/2021;
9. **di pubblicare** il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Provvedimenti" e "Provvedimenti della Giunta Regionale" del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario generale della Giunta

ANNA LOBOSCO

Il Presidente della Giunta

MICHELE EMILIANO

Allegato E/1

Allegato n. 8/1
al D.L. n. 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: .../.../..... n. protocollo

Rif. Proposta di delibera del TRD/DEL/2024/00014

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. ... - ESERCIZIO 2024	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
				in aumento	in diminuzione	
MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti				
Programma	3	Altri fondi				
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti			
			previsione di competenza	-	96.000,00	
			previsione di cassa	-	96.000,00	
Totale Programma	3	Altri fondi	residui presunti			
			previsione di competenza	-	96.000,00	
			previsione di cassa	-	96.000,00	
TOTALE MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti	residui presunti			
			previsione di competenza	-	96.000,00	
			previsione di cassa	-	96.000,00	
MISSIONE	14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ				
Programma	5	per lo sviluppo economico				
Titolo	2	Spese in conto capitale	residui presunti			
			previsione di competenza	660.000,00		
			previsione di cassa	660.000,00		
Programma	5	per lo sviluppo economico				
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti			
			previsione di competenza	340.000,00		
			previsione di cassa	340.000,00		
Totale Programma	5	per lo sviluppo economico	residui presunti			
			previsione di competenza	1.000.000,00		
			previsione di cassa	1.000.000,00		
TOTALE MISSIONE	14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	residui presunti			
			previsione di competenza	1.000.000,00		
			previsione di cassa	1.000.000,00		
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA			residui presunti			
			previsione di competenza	1.000.000,00	-96.000,00	
			previsione di cassa	1.000.000,00	-96.000,00	
TOTALE GENERALE DELLE USCITE			residui presunti			
			previsione di competenza	1.000.000,00	-96.000,00	
			previsione di cassa	1.000.000,00	-96.000,00	

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. ... - ESERCIZIO 2024	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
				in aumento	in diminuzione	
TITOLO	II	Trasferimenti correnti				
Tipologia	105	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	residui presunti			
			previsione di competenza	231.200,00		
			previsione di cassa	231.200,00		
Tipologia	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni	residui presunti			
			previsione di competenza	76.160,00		
			previsione di cassa	76.160,00		
TOTALE TITOLO	II	Trasferimenti correnti	residui presunti			
			previsione di competenza	307.360,00		
			previsione di cassa	307.360,00		
TITOLO	IV	Entrate in conto capitale				
Tipologia	200	Contributi agli investimenti	residui presunti			
			previsione di competenza	596.640,00		
			previsione di cassa	596.640,00		
TOTALE TITOLO	IV	Entrate in conto capitale	residui presunti			
			previsione di competenza	596.640,00		
			previsione di cassa	596.640,00		
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA			residui presunti			
			previsione di competenza	904.000,00		
			previsione di cassa	904.000,00		
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE			residui presunti			
			previsione di competenza	904.000,00		
			previsione di cassa	904.000,00		

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
06.08.2024 18:33:16
GMT+02:00



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
TRD	DEL	2024	14	07.08.2024

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. PRIORITÀ I-AZIONE 1.8-SUB-AZIONI 1.8.4 INTERVENTI PER VALORIZZAZIONE PATRIMONIO PUBBLICO DATI REGIONALI E 1.8.5 INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E SVILUPPO INFRASTRUTTURE E PIATTAFORME ABILITANTI TRASVERSALI E CONDIVISE. ATTO DI INDIRIZZO AVVIO INTERVENTI. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E.F.2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART 51, C.2 DLGS. 118/11 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

E.Q.-PAOLINO GUARINI

 **Paolino
Guarini**

Dirigente

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT

